
Social EuropeSociālā Eiropa

10 gadu 
garumā

Pilsētas pieejamības balva 

EUACCESSCITY

Labākās prakses piemēri, kā padarīt 
ES pilsētas pieejamākas



Ar 2020. gada Pilsētas pieejamības balvu tiek svinēta arī 
Pilsētas pieejamības balvas desmitgade. Šis notikums ir arī 
īstais laiks, lai atskatītos uz to, kas licis gadu gaitā izcelties 
pilsētām uzvarētājām.

Šīs pilsētas atšķiras pēc izmēra, un tās pieder 
dažādām valstīm un kultūrām. Dažām papildu 
problēmas rada to vēsture un topogrāfija, 
savukārt citas ir mūsdienīgākas.

Taču katru no uzvarētājām raksturo divas 
izteiktas iezīmes: pirmkārt, stingra un 
noturīga politiska līmeņa apņemšanās 
nodrošināt pieejamību; otrkārt, nepārtraukta 
pilsētas un personu ar invaliditāti un senioru 
organizāciju iesaiste prioritāšu noteikšanā un 
īstenošanas pārraudzībā.

Šīs iepriekšējo gadu uzvarētājas parāda, 
kā pilsētas ar savu apņēmību izmantot 
šos divus pamatprincipus var panākt 
ilgtspējīgu pieejamību un iekļaušanu visiem  
saviem iedzīvotājiem.

Pilsētas pieejamības balvas 
tīkla sanāksme

Kopš 2018. gada, tā kā pilsētu uzvarētāju 
kļūst aizvien vairāk, Lionā (2018. gada Pilsētas 
pieejamības balvas ieguvēja) tika izveidota 
un sākta Pilsētas pieejamības balvas tīkla 
sanāksme. Šo vienas dienas pasākumu rīko 
pilsētā uzvarētājā, kurā sapulcējas iepriekšējo 
gadu uzvarētājas. 2019. gada oktobrī Bredas 
pilsētā tika rīkots pasākums visas dienas 
garumā, lai dalītos paraugpraksē par iekļaujošu 
tūrismu, viesmīlību un kultūras un brīvā 
laika pavadīšanas iespēju pieejamību. Šajā 
pasākumā pārstāvji no 20 pilsētām un vietējām 
organizācijām apmainījās ar informāciju par 
savām godalgotajām pieejamības iniciatīvām. 
Pēc tam dalībnieki apmeklēja četrus vēsturiskus 
Bredas objektus, iepazīstoties ar šo vietu 
pieejamo sabiedrisko transportu un sporta un 
brīvā laika pavadīšanas iespējām.

© Shutterstock

Liona, Francija

Avila, Spānija

Pilsētas pieejamības balva 
10 gadu garumā

© Shutterstock

2



2011 – Avila, Spānija

2012 – Zalcburga, Austrija

2013 – Berlīne, Vācija

2014 – Gēteborga, Zviedrija

2015 – Burosa, Zviedrija

2016 – Milāna, Itālija

2017 – Čestera, Apvienotā Karaliste

2018 – Liona, Francija

2019 – Breda, Nīderlande

2020 – Varšava, Polija 

Konkursa 
balvu ieguvēju 
pilsētu karte:

ES karte 2020. gadā

Avila

Zalcburga

Berlīne

Burosa

Čestera

Liona

Breda
Varšava

Gēteborga

Milāna

Pilsētas pieejamības balva: 
10 uzvarētājas pilsētas

3



2011
Avila, Spānija

Pirmo Pilsētas pieejamības balvu ieguva viduslaiku pilsēta Avila, 
kura pārsteidza tiesnešus ar tās visaptverošo pieeju pieejamībai.

“Avilai pasniegtā balva bija 
apstiprinājums tam, ka esam 
sākuši pareizo ceļu, lai kļūtu 
par visu cilvēku pilsētu.”
Avilas mērs

2002. gadā pilsēta izstrādāja Īpašo rīcības 
plānu attiecībā uz pieejamību Avilā, kas bija 
sākumpunkts vecpilsētas pārveidošanai tā, lai tā 
kļūtu pieejama personām ar invaliditāti.

Pilsētas domei pieejamība ir svarīgs jautājums, 
kas ir iekļauts visās darbības jomās, tostarp 
pilsētplānošanā, celtniecībā, sakaros un 
transportā. Vietējie iedzīvotāji ar invaliditāti ir 
iesaistīti visā pilsētas pieejamības veidošanas 
procesā un piekļuves nodarbinātībai, kultūrai un 
brīvā laika pavadīšanas iespējām integrēšanā.

2007. gadā pilsēta izveidoja arī īpašu 
pieejamības departamentu, kas atbild par 
pieejamības līmeņu novērtēšanu un analīzi visā 
pilsētā, īpašu uzmanību pievēršot uzņēmumu 
īpašnieku vajadzībām.

Kopš balvas iegūšanas Avila ir turpinājusi 
pievērst galveno uzmanību to šķēršļu 
mazināšanai, kas pasliktina pilsētas 
piemērotību dzīvošanai.

Iniciatīvas ietvēra nodarbinātības iespēju veicināšanu 
personām ar invaliditāti, atkarības mazināšanu un 
neatkarīgas dzīvošanas sekmēšanu.

Prioritāri ir bijuši arī apbūvētās vides, sakaru 
un transporta uzlabojumi, tostarp sabiedriskā 
transporta pieejamības turpmāka uzlabošana 
un finansiālais atbalsts pieejamu taksometru 
parka uzturēšanai. 

Pilsēta arī analizēja savu piedāvājumu 
tūristiem ar invaliditāti, apkopojot informāciju 
par pieejamiem maršrutiem, ekskursijām gida 
vadībā un citām iespējām, tostarp informāciju 
alternatīvos formātos.

Pieeja Sv. Terēzes karmelītu klosterim

Avilas mūru taustāms modelis

© Avilas pilsēta

© Avilas pilsēta

4



2012
Zalcburga, Austrija

Zalcburgas pieejamības uzlabošanas iniciatīvas 
tajā laikā ietvēra reljefās orientācijas un vadības 
sistēmas neredzīgiem gājējiem, pieejamu 
sabiedrisko transportu ar subsidētiem braucieniem, 
bezmaksas pieeju autostāvvietām vadītājiem ar 
invaliditāti un programmas, kas mudina seniorus 
ar pārliecību pārvietoties pa pilsētu.

Kopš 2012. gada pilsēta ir turpinājusi uzlabot 
pieejamību, izmantojot daudzus projektus, 
tostarp krāsojamo grāmatu bērniem, kurā ir 
pozitīvas un iekļaujošas ilustrācijas ar bērniem 
ar invaliditāti. 

Būtisks jaunievedums ir tā sauktais Etappenplan 
(“Posmu plāns”), kuru ieviesa 2016. gadā. Plāna 
mērķis ir īstenot pasākumus, lai sasniegtu 
mērķus un izpildītu norādījumus, kas noteikti ANO 
Konvencijā par personu ar invaliditāti tiesībām. 

Projektā ir iesaistītas personas ar invaliditāti, 
kā arī ārējie eksperti, piemēram, no Zalcburgas 
Universitātes Cilvēktiesību institūta. 

Etappenplan ir iedalīts sešās darbības jomās, par 
kurām atbild Zalcburgas pilsēta:

 ■ izglītība;

 ■ nodarbinātība; 

 ■ veselības un sociālās lietas;

 ■ plānošana un mājvietas;

 ■ mobilitāte un sabiedriskais transports;

 ■ brīvais laiks un kultūra.

Pilsēta pēc gada veica plāna novērtējumu, kurā tā 
ievāca informāciju no personām ar invaliditāti, lai 
noteiktu nākamās darbības, ar kurām papildināt 
plānā līdz šim gūtos panākumus.

“Etappenplan” panākumu novērtēšana

Austrijas pilsēta Zalcburga balvu ieguva 2012. gadā. Pilsētu 
izvēlējās par tās ilgtermiņa apņemšanos, konsekvento pieeju un 
teicamajiem rezultātiem pieejamības panākšanā ar personu ar 
invaliditāti tiešu piedalīšanos.

Krāsojamā grāmata ar pozitīviem attēliem par invaliditāti

“Pilsētas pieejamības balva ir Zalcburgas 
pilsētā radījusi vēl lielāku informētību par 
pieejamību un ir palīdzējusi mums īstenot 
daudzus citus pasākumus.”
Sabīne Neizīsa [Sabine Neusüß], Zalcburgas personu ar  
invaliditāti pārstāve

© Zalcburgas pilsēta

© Zalcburgas pilsēta

5



2013
Berlīne, Vācija

Berlīnes pilsētu izraudzījās par 2013. gada uzvarētāju tās īstenotās 
stratēģiskās un iekļaujošās pieejamības politikas dēļ, kura aptver 
visus pilsētas dzīves aspektus un ir stingri iekļauta pilsētas 
politiskajā un budžeta satvarā.

“Iegūstot Pilsētas pieejamības balvu, 
Berlīne ir piesaistījusi daudz starptautiskas 
uzmanības, un tā turpina iesaistīties 
intensīvā apmaiņā ar citām Eiropas 
pilsētām, lai uzlabotu pieejamību.”
Ingmārs Strēze [Ingmar Streese], pastāvīgais sekretārs transporta 
jautājumos, Berlīne

Augstu novērtēta tika arī pilsētas 
novatoriskā pieeja pieejamībai, piemēram,   
www.mobidat.net — interneta vietne, kuras 
mērķauditorija ir personas ar maņu, kustību un 
kognitīviem traucējumiem. Tā ietver datubāzi ar vairāk 
nekā 31 000 ierakstu, kas nodrošina informāciju par 
dažādu pilsētā esošu struktūru pieejamību. 

Pilsētas pastāvīgais mērķis ir padarīt Berlīni 
mobilāku, drošāku un videi draudzīgāku.

Berlīnes Mobilitātes likums, kas stājās spēkā 
2018. gada vasarā, ir pirmais šāda veida likums 
Vācijā. Tā izveidē tika iesaistītas mobilitātes 
asociācijas, apkaimes, atbildīgie Senāta 
departamenti un Deputātu palātas pārstāvji. 

Berlīnes Mobilitātes likums nodrošina, ka ikviens 
— kā jauni cilvēki, tā arī seniori, personas ar 
invaliditāti vai bez tās — var pārvietoties droši un 
neatkarīgi. Autobusu, dzelzceļa un riteņbraucēju 
maršruti labāk savienos priekšpilsētas un 
Berlīnes-Brandenburgas metropoles reģionu. 
Sagaidāms arī, ka vairākas zonas, kurām šobrīd 
ir grūti piekļūt bez automašīnas, kļūs pieejamas.

Berlīne ir uzstādījusi mērķi panākt bezšķēršļu 
pieejamību. Būtisks rīks šā mērķa sasniegšanai ir 
apaļā galda sanāksme “Pilsēta bez šķēršļiem”. To 
vada sekretārs transporta jomā, un šajā sanāksmē 
sapulcējas ieinteresētās personas no valdības, 
uzņēmumiem un invaliditātes organizācijām. 
Mērķis ir vienoties par prioritātēm un iniciatīvām, 
kas palielinātu Berlīnes pieejamību dažādās 
jomās, tostarp tūrisma, viesnīcu un restorānu, 
ražošanas, komercijas un transporta jomā.

Likums par mobilitāti Berlīnē stājās 
spēkā 2018. gada vasarā

© Berlīnes pilsēta

Berlīne, Vācija

© Shutterstock

6

https://www.mobidat.net/aktuallisiert-bei-mobidat/


2014
Gēteborga, Zviedrija

2014. gadā tiesneši atzīmēja, ka Gēteborgai ir skaidrs politiskais 
mērķis padarīt pilsētu pieejamu ikvienam. 
Saistībā ar šo apņemšanos visām publiskās pārvaldes iestādēm un 
uzņēmumiem bija jāuzrāda sevis izmantoto sabiedrisko ēku un vietu 
inventāra saraksti, lai novērtētu pieejamību.

Katrai Gēteborgas sabiedriskajai ēkai un vietai 
bija jāpiedalās inventarizācijā. Tā ietvēra 
skolas, senioru mājokļus, muzejus, bibliotēkas, 
sporta struktūras un bērnu rotaļu laukumus.

Tādējādi Pilsētas dome īstenoja “visaptverošu 
un plašu pilsētas pieejamības pārraudzību”.

Gēteborga kopš 2014. gada ir ieviesusi dažādas 
jaunas izmaiņas. To starpā ir iniciatīvas, kuru 
mērķis ir uzlabot piekļuvi muzejiem, un mobilā 
studija, kas ļauj pilsētā nodarbinātajiem pašiem 
pieredzēt invaliditātes radītos izaicinājumus. 
Pilsēta ir arī īstenojusi filmēšanas projektu, 
lai mudinātu personas ar invaliditāti 
fiksēt savus uzskatus par jomām, kurās ir  
nepieciešami uzlabojumi.  

Globālo galamērķu ilgtspējas indeksā 
Gēteborga ir noteikta kā pasaulē ilgtspējīgākais 
galamērķis. Pieejamība ir viena no būtiskajām šā  
indeksa daļām. 

Turklāt ir izstrādāta lietotne, lai pavērtu iespējas 
personām ar invaliditāti piedalīties kultūras 
pasākumos pilsētas arēnās. 

Lietotne, kuru ieviesa 2017. gadā, nodrošina 
vizuālu un zīmju valodas tulkojumu pasākumu 
laikā. Lietotnē iebūvētā dzirdes cilpa arī 
pastiprina skaņu.

Lietotnē arī ir pieejama informācija par to, 
kā nokļūt uz arēnu, kā uz vietas saņemt 
palīdzību un piekļūt tualetēm, restorāniem un  
citām iespējām.  

Lai sniegtu iespējas cilvēkiem ar 
invaliditāti, ir izstrādāta lietotne

© Gēteburgas pilsēta

“Gēteborgai balvas iegūšana bija 
apstiprinājums, ka esam uz pareizā ceļa.”
Marija Bernstrema Princa [Maria Bernström Printz],  
attīstības vadītāja pieejamības jautājumos, Gēteborga

Gēteburga, Zviedrija

© Shutterstock

7



2015
Burosa, Zviedrija

Burosa patīkami pārsteidza 2015. gada tiesnešus ar tās skaidro 
un noturīgo politisko apņemšanos īstenot koncepciju “Visiem 
pieejama Burosa”.
Pilsēta izmantoja pieejamības standartus, kas pārsniedza tiesību 
normās prasīto, un nodrošināja subsīdijas, lai padarītu privātus 
mājokļus pieejamus, tādējādi nodrošinot personām ar invaliditāti 
līdzvērtīgas iespējas dzīvot neatkarīgi.

“Šī atzinība noteikti ir padarījusi 
pilsētas paveikto lielo darbu redzamāku. 
Pats galvenais — tā ir motivējusi mūs 
turpināt doties pareizajā virzienā un 
ir mudinājusi citus censties uzlabot 
pieejamību citās jomās.” 
Heravati Novaka [Herawati Nowak] un Lēna Mellblada 
[Lena Mellblad], konsultantes invaliditātes jautājumos, Burosa

Pilsēta ir apņēmusies padarīt pilsētvidi pieejamu 
visiem, neraugoties uz invaliditāti vai vecumu. Ir 
izveidota pieejamības datubāze, kura ir pieejama 
viegli lasāma teksta un sintezētas runas versijā. 
Turklāt pilsētas interneta vietni un biļetenu 
papildina tālruņa dienests personām, kurām ir 
nepieciešams atbalsts.

Kopš balvas iegūšanas Burosa ir turpinājusi 
uzlabot dažādus pilsētas dzīves aspektus. Cita 
starpā ir paplašinātas ietves un uzlabota piekļuve 
parkiem, kā arī palielināts pieejamo dabas  
vižu skaits.

Pilsēta pašlaik uzlabo savu interneta vietni ar 
alternatīviem formātiem, lai tā kļūtu vairāk pieejama. 

Turklāt pilsētas bibliotēkās ir palielināts vienkāršā 
valodā lasāmu grāmatu skaits un ir ieviestas 
klusās zonas.

Pilsētā strādājošajiem profesionāļiem tiek 
nodrošināta izpratnes veicināšanas apmācība. 
Tajā tiek aplūkota ANO Konvencija par personu 
ar invaliditāti tiesībām, kā arī alternatīvi saziņas 
veidi un norādījumi par to, kā mijiedarboties ar 
personām ar invaliditāti.

Citā būtiskā iniciatīvā tika nodrošināta 
apmācība personām ar intelektuālās attīstības 
traucējumiem, lai viņas informētu par to tiesībām.

Taktilā bruģa paplašinājums Burosas pilsētas centrā

© Burosas pilsēta 

Burosa, Zviedrija

© Shutterstock

8



2016
Milāna, Itālija

2016. gadā Milāna saņēma atzinību par savu skaidro apņemšanos 
un plašo pieeju pieejamības nodrošināšanā. 
2011. gadā Milāna pieņēma ANO Konvencijas par personu ar 
invaliditāti tiesībām principus. Vienlaikus pilsēta apņēmās izstrādāt 
jaunu pieejamības kultūru un stratēģisku, integrētu pieeju “visiem 
pieejamas pilsētas” nodrošināšanā.

Kopš tā laika pilsēta savā pastāvīgajā publisko 
būvdarbu trīsgadu programmā ir padarījusi par 
prioritāriem noteiktus piekļuves uzlabojumus un 
paredzējusi tiem finansējumu. 

Pilsēta kopš balvas iegūšanas 2016. gadā ir sākusi 
daudzas iniciatīvas. Vienā no šīm iniciatīvām 
tika izveidota universālā dizaina ekspertu grupa, 
lai pievērstu galveno uzmanību tam, kā padarīt 
pilsētas sporta iespējas pieejamas visiem. Tās 
rezultātā tika veikti būtiski atjaunošanas un 
uzlabošanas darbi. Tā, piemēram, pie visiem 
pilsētas peldbaseiniem tagad ir pacēlāji.

Pilsētas stratēģiskajā plānā (PEBA) ir pausta 
apņemšanās ilgtermiņā nodrošināt pilnīgu 
pieejamību. Plāns arī popularizē universālā 
dizaina principus visiem, kas ir iesaistīti 
pilsētas vietu projektēšanā un būvniecībā.

Turklāt pilsēta ir racionalizējusi savu plānošanas 
procesu attiecībā uz pieejamības prasībām, lai 
tās padarītu efektīvākas.

Citi neseni jaunievedumi ir pieejami parki un rotaļu 
aprīkojums, darba iespējas personām ar invaliditāti, 
pilotprojekts uzņēmumu pieejamības uzlabošanai, 
vairāk pieejams sabiedriskais transports un 
pieejamu viesnīcu numuru sekmēšana.

Iekļaujošā pieejamā parka “Villa Finzi” atklāšana

Pieejams rotaļu laukuma aprīkojums, Indro Montanelli parks

“Ar balvu noteikti ir pausta atzinība 
par darbu, ko pilsēta paveikusi 
atbilstoši vispārējai pieejai, taču 
galvenokārt tā ir bijusi stimuls turpināt 
iesākto ceļu un paveikt vairāk un ar  
lielākiem panākumiem.”
Milānas pilsēta

© Milānas pilsēta

© Milānas pilsēta

9



2017
Čestera, Apvienotā Karaliste

Čestera ieguva balvu 2017. gadā. Tiesnešus patīkami pārsteidza 
pilsētas apņemšanās padarīt vēsturi pieejamu visiem. Čestera galveno 
uzmanību pievērsa tam, lai nodrošinātu, ka pilsētas viesi ar invaliditāti 
var pēc iespējas vairāk piekļūt apgrūtinošajai viduslaiku infrastruktūrai.

“Balvas iegūšana 2017. gadā mūs 
iedvesmoja paveikt vēl vairāk, lai 
uzlabotu dzīvi personām ar invaliditāti 
un senioriem. Varam ar lepnumu sacīt, 
ka pieejamība un iekļaušana joprojām 
ir domes prioritāšu centrā.”
Padomniece Vela Ārmstronga [Val Armstrong], 
Rietumčešīras un Česteras padome

Čestera arī nodrošina tualetes ar pārģērbšanās 
vietām personām ar smagas un multiplas 
invaliditātes vajadzībām, kuras pretējā gadījumā 
nevarētu izbaudīt dienu pilsētas centrā.

Līdztekus pilnībā pieejamajiem autobusiem arī 
visiem pilsētas taksometriem ir jābūt pieejamiem 
ar ratiņkrēslu, un tajos ir jābūt arī, piemēram, 
indukcijas cilpām.

Kopš balvas iegūšanas Čestera turpina uzlabot 
pieejamību. Īpaši izceļama ir jaunā autobusu 
stacija. Tā tika projektēta, konsultējoties ar 
Invalīdu piekļuves korporatīvo forumu, kas 
nodrošināja ieteikumus no 15 vietēja un reģionāla 
līmeņa organizācijām, kuras pārstāv personas  
ar invaliditāti.  

Autobusu stacijā ir arī pieejamības norādes, lai 
personas ar invaliditāti, aprūpētāji un ģimenes 
locekļi varētu pieņemt pārdomātus lēmumus un 
plānot savu apmeklējumu.    

2017. gada maijā atvērtā Storyhouse ir bibliotēka, 
teātris, kino un kopienas centrs. Tajā ik gadu tiek 
piedāvāti vairāk nekā 2000 pasākumi vietējām 
marginalizētām grupām, tostarp personām ar 
autismu draudzīgas sesijas un nodarbības izolētām 
un senioru kopienām.

Visi Storyhouse priekšnesumi ir pieejami. Daudzi 
darbinieki ir saņēmuši “Demences draugu” 
(Dementia Friends) apmācību un mentorēšanu. 

Uzlabojumi sabiedriskajā jomā ir arī snieguši 
labumu ratiņkrēslu lietotājiem, kā arī pavadoņsuņu 
īpašniekiem un balto spieķu lietotājiem.  

Uzlaboti gājēju celiņi

Jaunā autobusu pārsēšanās pietura

© Česteras pilsēta

© Česteras pilsēta

10



Pieejamu kultūras iespēju ceļvedis

2018
Liona, Francija

2018. gada uzvarētāja — Lionas pilsēta Francijā — izvēlējās 
pievērsties pieejamībai kā transversālam jautājumam un veikt lielus 
ieguldījumus no šķēršļiem brīvas un iekļaujošas vides izveidē.

Pievēršot uzmanību diviem tematiem — fiziskajai 
pieejamībai un pieejai pilsētas dzīvei —, Lionas 
pilsēta īsteno programmu, kas sākās 2016. gadā 
un turpināsies līdz 2024. gadam.

Pieejamības uzlabošanu koordinē pilsētas 
domes misijas vadītājs. Vadītājs ziņo pilsētas 
Ģenerālsekretariātam, apvienojot iniciatīvas 
no 14 pilsētas departamentiem, tostarp 
kultūras, izglītības, sporta, bērnu atbalsta un  
sabiedriskās jomas.

Par prioritātēm vienojās konsultatīvā struktūra, 
kuru veido vēlēti pārstāvji un pilsētas 
amatpersonas, kā arī 62 vietējās asociācijas, 
kuras pārstāv personas ar invaliditāti un seniorus.

Optiguide pakalpojums nodrošina informāciju par 
maršrutu “no durvīm līdz durvīm” un individuālas 
norādes, lai personas ar invaliditāti varētu neatkarīgi 
pārvietoties ar sabiedrisko transportu.

2017. gada beigās Liona izdeva pieejamības 
ceļvedi pilsētas būvniecības pārvaldības darba 
grupai.  

2019. gadā pilsēta arī izdeva “Pieejamas 
kultūras ceļvedi” plašai sabiedrībai. Šis ceļvedis 
tika sastādīts, konsultējoties ar personu ar 
invaliditāti asociācijām no pilsētas Pieejamības 
komisijas un 28 kultūras organizācijām, kuras 
ir iesaistījušās pilsētas Hartā par sadarbību 
kultūras jomā.

Pilsēta plāno līdz 2024. gadam padarīt pieejamas 
gandrīz 700 ēkas un sabiedriskās vietas.

Liona, Francija

“Balvas iegūšana Lionas pilsētai rada 
gan lielu lepnumu, gan lielu atbildību, lai 
tā arī turpmāk būtu pelnījusi šo skaisto 
apbalvojumu, ar kuru ticis atzīts viss mūsu 
darbs, ko esam paveikuši, lai nodrošinātu 
fizisku pieejamību, kā arī pieejamību visai 
pilsētas dzīvei.”  
Terēze Rabatela [Thérèse Rabatel], delegāte sieviešu, vīriešu un 
personu ar invaliditāti līdztiesības jautājumos

© Lionas pilsēta

© Shutterstock

11



“City Challenges” sanāksmē studenti iepazīstina ar 
idejām labākai sportistu ar invaliditāti pārvadāšanai

2019
Breda, Nīderlande

Tiesnešiem jo īpaši patika Bredas plašā pieeja pieejamības 
šķēršļu apkarošanā. Pilsētai ir četru gadu plāns (2018–2021), 
lai radītu vidi, kurā pieejamība būtu norma. 

“Mēs lepojamies ar iegūto 
apbalvojumu. Vienlaikus 
apzināmies, ka mūsu ziņā ir 
pārvērst īslaicīgo uzvaras 
piesaistīto uzmanību ilgtspējīgā 
attīstībā nākotnē.”  
Miriama Hāga [Miriam Haagh], Bredas mēra vietniece 

Platformā “Breda ikvienam” ir apvienoti pilsētas, 
tūrisma un izglītības, kā arī personu ar invaliditāti 
organizāciju pārstāvji. Viens no platformas “Breda 
ikvienam” mērķiem bija padarīt pilsētu par līderi 
pieejama tūrisma jomā.

Breda īsteno ANO Konvencijas par personu ar 
invaliditāti tiesībām principus un ir apņēmusies 
padarīt Bredu par labāko ANO principiem  
atbilstošo pilsētu.

Kopš balvas iegūšanas Breda jau ir guvusi 
ievērojamus panākumus. Konsultējoties ar 
ekspertiem un invaliditātes organizācijām, tika 
izveidoti jauni plāni, kurus vietējā valde (College 
van burgemeester en wethouders) pieņēma 2019. 
gada jūnijā. 

Nākamo dažu gadu laikā pilsēta pievērsīs galveno 
uzmanību tam, lai padarītu vairāk pieejamas 
brīvā laika pavadīšanas iespējas. Tas cita starpā 

attiecas uz kafejnīcām, restorāniem, iepirkšanās 
iespējām, kā arī sporta un kultūras pasākumiem. 
Tiek organizēti arī apmācības kursi viesmīlības un 
mazumtirdzniecības sektoru darbiniekiem.   

Līdz šim pilsētas pieejā pieejamībai galvenā 
uzmanība tika pievērsta personām ar fizisku 
invaliditāti, taču 2019. gadā darbības joma tika 
paplašināta, ietverot arī personas ar intelektuālās 
attīstības traucējumiem vai slēptu invaliditāti, 
piemēram, autismu. Ir arī likts lielāks uzsvars uz 
informāciju, kura ir pieejama personām ar zemu 
rakstpratības līmeni.

Kopš 2019. gada Bredas pilsēta ir apņēmusies 
katrā jaunajā pašvaldības plānā pievērsties 
pieejamībai un iekļaušanai, uzklausot ekspertus 
padomdevējus, kuriem ir piešķirts amats “īpašā 
amatpersona pilsētas pieejamības jautājumos”.  

© Bredas pilsēta

18 Bredas organizācijas paraksta tā saukto 
“Vietējās pieejamības līgumu”, apņemšanos 
padarīt Bredu patiesi pieejamu un iekļaujošu

© Bredas pilsēta

12



2020
Varšava, Polija

Tiesneši izvēlējās Varšavu par 2020. gada uzvarētāju, jo tā 
pēdējo 10 gadu laikā ir guvusi milzīgus panākumus un ir stingri 
apņēmusies visā pilsētā uzlabot dzīvi iedzīvotājiem ar invaliditāti. 

Par sākumpunktu ņemot universālā dizaina principus, 
Varšava ir ieviesusi rīcības plānu, kurā galvenā 
uzmanība ir pievērsta informēšanai, nodarbinātībai, 
izglītībai, sabiedrībai un infrastruktūrai.

Pieejamības pilnvarotā pārstāvja amats ir būtisks, 
lai nodrošinātu to, ka visā pilsētā tiek īstenoti 
ilgtspējīgi uzlabojumi.

Varšava atzīst, ka vēl ir daudz jāpaveic, un 
ir izstrādājusi plānus, lai turpinātu budžeta 
atbalstu pieejamībai turpmākos gados.

Iepriekšējos gados veikto pieejamības 
uzlabošanas darbību panākumus regulāri 
pārrauga un novērtē. Turpmākas darbības tiek 
plānotas, pamatojoties uz šo novērtējumu 
rezultātu, un tiek noteikti skaidri rādītāji, pēc 
kuriem mērīt nākotnes iniciatīvas.

Skaidri un plaši pieejamības standarti palīdz 
nodrošināt, ka visu pilsētas būvniecības 
projektu kvalitatīvais projekts un izpilde garantē 
apmierinošu pieejamību.

Raugoties nākotnē, jaunajai Varšavas stratēģijai 
2030. gadam būs ilgtermiņa ietekme uz pilsētas 
telpisko un sociālo attīstību. Prioritātes ietver 
piekļuvi gan pamata, gan profilaktiskajai veselības 
aprūpei, uzlabotu sociālo palīdzību un sabiedriskos 
pakalpojumus, tostarp e-aprūpi un e-pieejamību (IT 
sistēmām) personām ar invaliditāti.

Konkrēts mērķis ir novērst atlikušos arhitektoniskos 
šķēršļus. Lai to panāktu, tiks īstenotas iniciatīvas, 
tostarp ierīkoti lifti uz vēsturiskiem objektiem, 
piemēram, Łazienkowska maršrutā, un atjaunoti 
sabiedriskie laukumi.  

Vistulas upe Varšavā
© Shutterstock

Varšava, Polija

“Varšava ir vairākus gadus strādājusi, 
lai iegūtu Pilsētas pieejamības 
balvu. Esam visi apguvuši to, kā būtu 
jādarbojas mūsdienīgai metropolei, lai 
ikviens iedzīvotājs varētu ērti dzīvot un 
strādāt. Kādu personu atstumšana nav 
mūsu pilsētas dabā.”  
Rafals Tšaskovskis [Rafał Trzaskowski], Varšavas pilsētas mērs

© Shutterstock

13





Kā sazināties ar ES

Klātienē

Visā Eiropas Savienībā ir simtiem Europe Direct informācijas centru. Sev tuvākā centra adresi varat 
atrast tīmekļa lapā: 
europa.eu/european-union/contact_lv

Pa tālruni vai e-pastu

Europe Direct ir dienests, kas atbild uz jūsu jautājumiem par Eiropas Savienību. Ar šo dienestu 
varat sazināties šādi:
—  pa bezmaksas tālruni: 00 800 6 7 8 9 10 11  

(daži operatori par šiem zvaniem var iekasēt maksu);
— pa šādu parasto tālruņa numuru: +32 22999696; 
— pa e-pastu, izmantojot šo tīmekļa lapu: europa.eu/european-union/contact_lv

Kā atrast informāciju par ES

Internetā

Informācija par Eiropas Savienību visās oficiālajās ES valodās ir pieejama vietnē Europa: 
europa.eu/european-union/index_lv

ES publikācijas

ES bezmaksas un maksas publikācijas varat lejupielādēt vai pasūtīt šeit:  
publications.europa.eu/lv/publications. Vairākus bezmaksas publikāciju eksemplārus varat 
saņemt, sazinoties ar Europe Direct vai tuvāko informācijas centru 
(sk. europa.eu/european-union/contact_lv).

ES tiesību akti un ar tiem saistītie dokumenti

Ar visu ES juridisko informāciju, arī kopš 1952. gada pieņemtajiem ES tiesību aktiem visās 
oficiālajās valodās, varat iepazīties vietnē EUR-Lex: eur-lex.europa.eu

ES atvērtie dati

ES Atvērto datu portāls (data.europa.eu/euodp/lv) dod piekļuvi ES datu kopām. Datus var 
lejupielādēt un bez maksas izmantot kā komerciāliem, tā nekomerciāliem mērķiem.

https://europa.eu/european-union/contact_lv
https://europa.eu/european-union/contact_lv
https://europa.eu/european-union/index_lv
https://op.europa.eu/lv/web/general-publications/publications
https://europa.eu/european-union/contact_lv
https://eur-lex.europa.eu/
https://data.europa.eu/euodp/lv


Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2020

© Eiropas Savienība, 2020
Atļauts izmantot citur, norādot avotu.
Eiropas Komisijas dokumentu atkalizmantošanas politika ir 
noteikta ar Lēmumu
2011/833/ES (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus 
materiālus, uz ko ES nav autortiesību,
atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.

Vāka attēls: © Shutterstock, 2020

Print ISBN 978-92-76-19491-0 doi:10.2767/03175
 KE-02-20-422-LV-C

PDF ISBN 978-92-76-19470-5 doi:10.2767/508124
 KE-02-20-422-LV-N ISBN 978-92-76-00048-8

KE-BL-19-001-EN
-C


